

中国社会科学院世界经济与政治研究所

世界经济预测与政策模拟实验室

一周全球财经要闻：2017年1月16日-2017年1月22日  
(总第245期)

| 类别   | 新闻标题                            | 对华经济影响 |
|------|---------------------------------|--------|
| 发达国家 | 特朗普炮轰共和党的边境调节税                  | 待观察    |
|      | 美国 2016 年 12 月新屋开工量为 122.6 万套   | 待观察    |
|      | 欧洲央行预计欧元区 GDP 增速及通胀率预估值均有所提升    | 待观察    |
| 新兴市场 | 美国候任商务部长批评中国保护主义政策              | 待观察    |
|      | 习近平主席访问瑞士经贸成果                   | 正面     |
|      | 中国商务部：美对华非晶织物等三起“双反”终裁为滥用贸易救济做法 | 负面     |
|      | 受美国政策不确定影响，IMF 下调墨西哥经济前景预期      | 负面     |
| 国际组织 | IMF：预计 2017 年全球经济增长率为 3.4%      | 正面     |
|      | 联合国：今年全球经济增长预计为 2.7%            | 正面     |
|      | 一周人民币走势                         |        |

CEEM

### 1. 特朗普炮轰共和党的边境调节税 待观察

特朗普 1 月 20 日受《华尔街日报》采访时表示，他一听到边境调节税就不喜欢，因为往往调节的结果不如人意，他希望税制变得友好而简单。

众议院共和党议员提出的边境调节税将对美国的进口商品（在美国销售的、海外制造的商品）征收 20% 的税，但同时给予出口商品（在美国制造的、销往其它地区的商品）免税。这一税收的设计是面对所有企业，无论他们总部是在哪里，对企业出售给美国的商品征收 20% 的税。

### 2. 美国 2016 年 12 月新屋开工量为 122.6 万套 待观察

1 月 19 日美国商务部数据显示，2016 年 12 月新屋开工 122.6 万，环比增加 11.3%，好于市场预期。

### 3. 欧洲央行预计欧元区 GDP 增速及通胀率预估值均有所提升 待观察

20 日，欧洲央行（ECB）近期对专业经济学家的季度调查结果显示，今年欧元区经济及通胀率都将以高于此前预期的速度增长。

ECB 私营部门展望将今年的 GDP 增速预估值由此前的 1.4% 上调至 1.5%，同时对 2017 年通胀率的预估值也由此前的 1.2% 上调至 1.4%。此外，失业率也会有进一步进展，2019 年预计会降至 8.9%。这些数据凸显欧元区经济在 2017 年伊始展现出乐观的前景，经济增速在英国脱欧公投后仍保持强劲，失业率也降至 2009 年以来的最低水平。

受访者维持对欧元区经济增速的长期预估不变，为 1.6%。预计长期通胀率为 1.8%，与央行设立的通胀率目标水平相近。ECB 主席 Mario Draghi 昨日在新闻发布会上称赞了欧元

区近期的经济表现，主要受益于创纪录的低利率及自欧元区债务危机发生以来实施了7年的财政紧缩措施。他同时也警告称，经济增长前景风险仍存在，且显著受全球性因素的影响。

#### 4. 美国候任商务部长批评中国保护主义政策 待观察

1月18日，即将为特朗普执掌贸易政策的威尔伯·罗斯在其成为美国商务部长的确认听证会上，称中国是全球“保护主义最严重”的大型经济体。

1月19日，知名投资人乔治·索罗斯在达沃斯媒体晚宴上，回答记者问时，认为中美在2017年会发生贸易战，特朗普已经在摩拳擦掌了。如果特朗普政府采取定义中国为“货币操纵国”等激烈措施，中国别无选择，必然采取报复措施。随后，索罗斯预言对华贸易战将减缓美国经济增长，特朗普将大大有助于中国被接受为国际社会的领导成员，特朗普起的作用甚至会超过中国人自己。

#### 5. 习近平主席访问瑞士经贸成果 正面

1月16日，习近平主席在伯尔尼同瑞士联邦主席举行了会谈。在经贸合作领域，双方同意推动中瑞自由贸易协定升级，扩大贸易、投资、金融、保险合作规模，加强“一带一路”建设合作，共同致力于维护开放包容的全球贸易体制，推动全球治理体系向更加公正合理的方向发展。会谈后，在两国元首共同见证下，商务部部长高虎城与瑞士相关部长分别签署了《关于中国—瑞士自由贸易协定升级的谅解备忘录》和《关于加强国际发展合作交流的谅解备忘录》。宣布启动中瑞自贸协定升级联合研究。中瑞自贸协定于2013年7月签署，2014年7月开始实施，是一个高质量、内涵丰富、互利共赢的协定，也是中国与欧洲大陆国家签署的第一个自贸协定。

#### 6. 中国商务部：美对华非晶织物等三起“双反”终裁为滥用贸易救济做法 负面

1月18日，美国商务部对华非晶织物、普碳与合金钢板和硫酸铵三起反倾销和反补贴调查作出终裁。其中，非晶织物案反倾销税率为162.47%，反补贴税率为48.94%-165.39%；普碳与合金钢板案反倾销税率为68.27%，反补贴税率为251%；硫酸铵案反倾销税率为493.46%，反补贴税率为206.72%。中国商务部贸易救济调查局局长王贺军就此发表谈话。中方对美国商务部就三起案件裁定高税率的方法和决定表示严重质疑。中方敦促美方恪守世贸组织相关规则，严格依照调查程序，审慎、合理和有节制地采取贸易救济措施。针对美方有违世贸组织规则的错误做法，中方将采取必要措施，维护企业公平权利。

#### 7. 受美国政策不确定影响，IMF下调墨西哥经济前景预期 负面

去年10月国际货币基金组织曾预计今明两年墨西哥经济增长将分别达2.3%和2.6%，但鉴于美国新政府政策的不确定性，该组织把对今明两年墨西哥经济增长预测分别下调至1.7%和2%。该组织认为，墨西哥和巴西将成为受美国新政府政策影响最大的两个发展中国家。此外，国际货币基金组织还下调了对拉美地区今明两年的经济预测分别到1.2%和2.1%。

#### 8. IMF：预计2017年全球经济增长率为3.4% 正面

1月16日，国际货币基金组织（IMF）发布《世界经济展望》更新报告，指出在经历了2016年的低迷不振之后，2017年和2018年全球经济活动预计将加快，特别是新兴市场和发展中经济体。IMF对2016年全球经济增长率估计为3.1%，预计2017年和2018年的全球经济增长率分别为3.4%和3.6%，较去年10月份的预测没有变化。报告认为，全球经济增长面临的下行风险主要包括：贸易保护主义抬头，对全球贸易和移民的限制增加；发达经济体私人需求长期不足以及改革进展不利，可能导致经济增长率和通货膨胀率永久下降；一些新

兴经济体依然存在企业债务高企、利润下降、银行资产负债表薄弱、政策缓冲单薄等潜在脆弱性；地缘政治风险和其他非经济因素等。IMF 预计 2017 年中国仍是世界经济发展的主要驱动力，相较去年 10 月份的预测，IMF 将中国今年经济增长预测上调了 0.3 个百分点至 6.5%。

#### 9. 联合国：今年全球经济增长预计为 2.7% 正面

1 月 17 日，联合国发布《2017 年世界经济形势与展望》报告说，未来两年全球经济将保持温和增长，预计 2017 年和 2018 年世界经济将分别增长 2.7%和 2.9%。报告预测，发展中经济体将继续是全球经济增长的主要动力。其中，中国经济在 2017 年与 2018 年的增长速度预计都将是 6.5%，印度经济预计 2017 年增长 7.7%。报告指出，2016 年全球经济增长仅为 2.2%，是 2009 年经济危机以来的最低值。全球投资疲软，世界贸易增长放缓，生产率增速缓慢以及债务水平偏高等是造成上述情况的主要原因。

#### 10. 一周人民币走势

在过去一周时间里，美元兑人民币汇率收盘价维持在 6.8342-6.8976，总体保持平稳趋势。CNH 与 CNY 交错发展，CNY 开盘价与中间价交错发展。

|            | CNY中间价 | CNY开盘价 | CNY收盘价 | CNH    |
|------------|--------|--------|--------|--------|
| 2017-01-16 | 6.8874 | 6.9025 | 6.8976 | 6.8594 |
| 2017-01-17 | 6.8992 | 6.9033 | 6.8728 | 6.8024 |
| 2017-01-18 | 6.8525 | 6.8588 | 6.8342 | 6.8404 |
| 2017-01-19 | 6.8568 | 6.8530 | 6.8760 | 6.8465 |
| 2017-01-20 | 6.8693 | 6.8660 | 6.8752 | 6.8376 |

资料来源：Wind 资讯

（信息来源：华尔街日报、金融时报、路透社、道琼斯通讯社、华尔街见闻、新华社、中国证券报、经济观察报、商务部等）